

【新闻稿】

宝成工业股份有限公司 二〇二一年度税后净利 144.39 亿元 每股盈余 4.90 元

发布日期：111.03.16

宝成工业股份有限公司（「宝成工业」，台湾证交所股票代码：9904）今(16)日公告 2021 年度财务报告，2021 年度合并营业收入为新台币（以下币别同）2,398.84 亿元，归属于本公司业主之税后净利为 144.39 亿元，每股盈余为 4.90 元。

1. 2021 年度

宝成工业 2021 年度合并营业收入为 2,398.84 亿元，较 2020 年度的 2,499.54 亿元减少 100.70 亿元(-4.0%)，主要由于 2021 年下半年度受到越南疫情干扰与零售销售疲弱，大幅抵销上半年度稳健复苏的营运表现。以部门别而言，鞋类制造与运动用品零售及品牌代理两大核心业务分别占 2021 年度合并营业收入比重 57.4%与 42.3%，其他业务比重则为 0.3%。

鞋类制造业务 2021 年度营业收入较 2020 年度减少 22.15 亿元(-1.6%)，尽管 2021 年上半年度营业收入恢复成长态势，惟因制造产能于第三季受到越南防疫封城管制之不利影响，虽在第四季逐渐回稳，全年度成品鞋的出货双数仍较 2020 年度减少。此外，产品组合优化策略则取得正向效益，持续提升 2021 年度的平均售价。

运动用品零售及品牌代理业务方面，2021 年度亦面临起伏不定的消费复苏，随着消费于第一季恢复至疫情前的水平，带动销售表现强劲，惟自第二季以来，陆续受到市场波动、疫情再起等多重因素影响，抑制消费信心与购买意愿，致 2021 年度营业收入较 2020 年度减少 78.76 亿元(-7.2%)。

单位：新台币佰万元

营运部门别	2021 年度		2020 年度		变动率
	金额	%	金额	%	%
鞋类制造业务	137,660	57.4%	139,875	56.0%	(1.6%)
运动用品零售及品牌代理业务	101,485	42.3%	109,361	43.7%	(7.2%)
其他业务	739	0.3%	718	0.3%	2.9%
合计	239,884	100.0%	249,954	100.0%	(4.0%)

尽管如此，获益于鞋类制造业务的生产效率及产能利用率较 2020 年度有所进步，加上运动用品零售及品牌代理业务严格的折扣管控和销售组合持续改善，宝成工业 2021 年度合并营业毛利率由 2020 年度的 21.9% 上升至 24.3%，合并营业毛利为 582.23 亿元，亦较 2020 年度增加 34.72 亿元(+6.3%)。

而随着合并营业毛利率稳定提升，且严格落实费用管控，宝成工业 2021 年度合并营业费用较 2020 年度下降 11.15 亿元，合并营业净利则为 24.76 亿元，较 2020 年度增加 45.87 亿元(+217.3%)，带动合并营业净利率回升至 1.0%。

合并营业外收入及支出方面，2021 年度依权益法认列之投资收益为 109.77 亿元，较 2020 年度增加 30.80 亿元，其中以宝成工业持股 20%的润成投资控股股份有限公司转投资之南山人寿保险股份有限公司营运表现最为突出，2021 年度认列其相关之转投资收益达 106.15 亿元，较 2020 年度显著增加 41.62 亿元。此外，2021 年度金融商品评价净利益较 2020 年度增加 14.03 亿元，处分转投资收益增加 7.02 亿元，兑换利益增加 6.05 亿元，财务成本减少 5.39 亿元。因此，宝成工业 2021 年度合并营业外净收益为 146.81 亿元，较 2020 年度增加 66.09 亿元(+81.9%)。

综上，宝成工业 2021 年度归属于本公司业主之税后净利为 144.39 亿元，较 2020 年度增加 95.99 亿元(+198.3%)，每股盈余为 4.90 元，则较 2020 年度增加 3.26 元。

2. 未来展望

展望 111 年，疫情对于实体经济的冲击应将逐步淡化，全球经济可望延续复苏步调，然而处于动态发展的经营环境，变量与不确定性始终存在。宝成工业将以稳健为纲，致力于整合永续思维于营运策略，深植公司治理文化，强化企业应变能力，加速推动数字转型，不断积累竞争优势，专注于经营绩效的持续提升。

鞋类制造业务方面，将继续投资于策略领域，扩大技术领先优势，不断提升生产效率，实现产能最大化，同时启动产能扩充规划，灵活配置多元布局，着眼于部署长期稳健的成长量能，以巩固产业链的领先地位。运动用品零售及品牌代理业务方面，则将积极打造全通路生态圈，以消费者为核心，提供有温度的无缝服务体验，并应用多元数字工具精耕重点市场、细致化营运管理，达到精准营销，以创造最大通路效益。

宝成工业股份有限公司

施志宏 副总经理

Email: ir@pouchen.com

网址: <http://www.pouchen.com>

附件

宝成工业合并综合损益表

单位：新台币佰万元，惟每股盈余为元

合并综合损益表	2021 年度		2020 年度		变动率	
	金额	%	金额	%	%	
营业收入	239,884	100.0%	249,954	100.0%	(4.0%)	
营业毛利	58,223	24.3%	54,751	21.9%	6.3%	
营业费用	55,747	23.3%	56,862	22.7%	(2.0%)	
营业净利(损)	2,476	1.0%	(2,111)	(0.8%)	217.3%	
营业外收入及支出	14,681	6.1%	8,072	3.2%	81.9%	
税前净利	17,157	7.1%	5,961	2.4%	187.8%	
所得税费用	554	0.2%	2,042	0.8%	(72.9%)	
本期净利	16,603	6.9%	3,919	1.6%	323.6%	
净利 归属于	本公司业主	14,439	6.0%	4,840	1.9%	198.3%
	非控制权益	2,164	0.9%	(921)	(0.3%)	335.0%
基本每股盈余	4.90		1.64			

注：2021 及 2020 年度之基本每股盈余，均以当期加权平均股数 29.47 亿股计算。